1. Defasagem salarial histórica: O Plano de Cargos, Carreira e Salários (PCCS), instituído pela Lei nº

8.718/1995, fixou o salário inicial do TNS I em R$ 950,00 (Novecentos e cinquenta reais), corrigido pelo
IPCA, este valor corresponderia hoje a R$ 5.966,86 (Cinco mil novecentos e sessenta e seis reais e oitenta
e seis centavos). Contudo, a tabela salarial em vigor, definida pela Lei nº 15.082/2025, fixa o vencimento
inicial em apenas R$ 4.351,22 (Quatro mil, trezentos e cinquenta e um reais e vinte e dois centavos),
configurando uma perda real de 27,08%.

 
2. Legislação em tramitação: O PL nº 1.645/2022, em análise na Câmara dos Deputados, dispõe sobre piso

nacional para profissionais da contabilidade no serviço público, estabelecendo o valor mínimo de R$
7.272,00 (sete mil duzentos e setenta e dois reais).

 
3. Mercado de trabalho aquecido: Dados do Ipea apontam que a contabilidade possui uma das maiores taxas

de empregabilidade do Brasil (93,8%). O mesmo se aplica às áreas de administração e economia,
essenciais tanto ao setor privado quanto ao público.

[...]

Assegura maior permanência de profissionais qualificados no serviço público;
Fortalece a estrutura administrativa municipal, refletindo em melhor gestão e serviços à população.

 
Diante do exposto, solicitamos a inclusão dessa proposta do Piso Salarial de R$ 5.966,86 86 (Cinco mil novecentos
e sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos) na pauta da Campanha Salarial 2026 para as categorias
profissionais de contador, administrador e economista, contamos com o apoio do SINSERPU-JF para
encaminhamento à assembleia.

Atenciosamente,

 
 
 

_
Este documento foi assinado digitalmente.

[...]

Engenheiro, Arquiteto, Agrônomo, Biólogo, 
Geólogo, Contador, Administrador, Economista, Geógrafo e Analista Ambiental 
das áreas mencionadas, da Administração Direta, das Autarquias e Fundações 
do Município de Juiz de Fora, no valor atualizado de R$ 1.087,75 (mil e oitenta 
e sete reais e setenta e cinco centavos) mensais, reajustável, anualmente, no 
mesmo percentual concedido aos servidores públicos municipais no momento 
da revisão geral anual."

Art. 2º O artigo 2º da Lei Complementar nº 8, de 16 de janeiro de 2014, passa a